ATA DA 1° AUDIENCIA PUBLICA DO ANO DE 2023 PARA PRESTAGAO DE CONTAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE REFERENTE AO 3° QUADRIMESTRE DE 2022, EM
CUMPRIMENTO A LEI FEDERAL 8689/93, ARTIGO 12. Aos 10° dias do més de fevereiro do ano
de 2023, as 9:00 hs, foi realizada na sala das Sessdes da Cimara Municipal de Vereadores, sito 4 Rua
Raul Magone, 351, Centro na cidade de Taiacu S.P. a reuniio de Audiéncia Publica, convocada por
meio de Edital publicado através do sitio da Prefeitura Municipal de Taiagu - www.pmtaiacu.com.br,
conforme artigo 88 da lei orginica do municipio, para que o gestor do Sistema Unico de Satde
apresente o relatério detalhado contendo todas as informagdes sobre o financiamento das a¢des de
saude, as fontes dos recursos aplicados, a oferta e a produgdo dos servigos no ambito da rede
assistencial proépria, contratada ou conveniada, verificada durante o 3° quadrimestre de 2022,
conforme exigéncia prescrita no artigo 12 da Lei Federal 8689/93 e lei Complementar 141/12 que
regulamenta a EC 29/00. A secretaria Municipal de Satde declarou aberta a sessdo piiblica e
agradeceu a presenca de todos os participantes, ressaltando sobre a lei complementar n2 141, de
13/01/2012, que regulamenta audiéncia publica, dividindo-a, primeiramente na apresentac¢ao do
montante e as fontes dos recursos aplicados no periodo, segundo pelas auditorias realizadas ou em
execugao e por udltimo, nas ofertas e producgdo de servigcos publicos na rede assistencial com os
indicadores da saude da populacio em seguida apresentou os relatérios cedidos pelo contador da
Prefeitura Municipal, Claudio Marciano da Silva onde constam os demonstrativos das receitas que
constituem a base de calculo legal para aplicagio na satide e demonstrativos das despesas pagas com
a manutengdo dos programas de satde no terceiro quadrimestre de 2022 e o percentual gasto com a
saide em relagdo a arrecadacdo. Referente ao 3° quadrimestre do ano de 2022, pelas planilhas
apresentadas, os resultados obtidos foram os seguintes: O Municipio obteve uma arrecadac¢io
vinculada a saide no valor de R$ 23.712.651,78 (vinte e trés milhdes, setecentos e doze mil,
seiscentos e cinquenta e um reais e setenta e oito centavos), obteve também uma receita proveniente
de repasses Federais do SUS, e do Governo Estadual no valor de R$ 2.046.414,35 (dois milhées,
quarenta e seis mil, quatrocentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos) . De acordo com a
legislagdo vigente, o municipio é obrigado a aplicar no minimo 15% das receitas resultantes de
impostos, inclusive os de transferéncias. Assim sendo, para dar cumprimento a legislagdo, o municipio
é obrigado a aplicar no periodo o valor de R$ 5.603.312,11 (cinco milhoes, seiscentos e trés mil,
trezentos e doze reais e onze centavos), para manutencio de programas voltados a saude do
municipio. O municipio por sua vez, aplicou no periodo com recursos proprios e de transferéncias, o
valor de R$ 8.600.948,64 (oito milhdes, seiscentos mil, novecentos e quarenta e oito reais e sessenta e
quatro centavos), ou seja, 36,27% em relagdo as receitas recebidas, resultante de impostos e cota
parte de demais transferéncias de recursos préprios. Portanto uma aplicacdo a maior de R$
2.997.636,53 (dois milhdes, novecentos e noventa e sete mil, seiscentos e trinta e seis reais e
cinquenta e trés centavos), aplicagdo esta que representa 12,64% a maior em relagdo aos 15%
obrigatérios. O municipio aplicou o valor de R$ 8.600.948,64, ( oito milhoes, seiscentos mil,
novecentos e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos), ou seja do valor recebido de
repasses federais e estaduais do SUS. A seguir a Secretaria Municipal de Satide Sra. Ariella Christina
dos Santos Braga apresentou a oferta e a produgio da Unidade Basica e Satide da Familia do 3°
quadrimestre de 2022. Ap6s a apresentacio feita das contas do quadrimestre em questio e ndo
havendo nenhuma manifestagido dos mesmos, foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo
a tratar deu-se por encerrada esta audiéncia as 10h00min horas, da qual eu Eva Aparecida da Cruz
Visconio, lavrei a presente ata.



CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE TAIACU -S.P.

PARECER

Os membros do Conselho Municipal de Satde — CMS — do Municipio de Taiacu,

Estado de Sdo Paulo, nomeados pelo DECRETO N2 1.434 — DE 14 DE setembro DE 2021,

presentes a reunido no dia 10 de fevereiro de 2023, para anilise e aprovagao das

contas referentes aos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro de 2022,

Ou seja, terceiro quadrimestre do ano de 2022, resolveram aprovar as contas referidas.

Taiacu 10 de fevereiro de 2022.

[%;O“mcl/! Ué

André Cristiano Bernardes
Presidente do Conselho Municipal de Satde
Taiagu-SP
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% PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIACU

ESTADO DE SAO PAULO

DEMONSTRATIVOS DAS DESPESAS PAGAS COM A MANUTENCAO DOS
PROGRAMAS DE SAUDE ATE O 3° QUADRIMESTRE DE 2022

DESPESAS PAGAS NO PERIODO (01/01/2022 a 31/12/2022)

Pessoal e Encargos Sociais 2.583.387,64
Saldrio Familia 20.197,94
Despesas de Viagens (adiantamentos/digrias) 100.326,42
Auxilio Alimentacéo 262.458,72
Material de Consumo (combustivel, medicamentos, mat. Enferm. etc) 1.721.988,04
Repasses ref. Convénio com Entidade de Salde 2.876.900,20
Energia Elétrica, Telefone, manut. Prédio, Equitos. veiculos, Exames, etc. 465.829,16
Equipamentos e Material Permanente 569.860,52
Obras e Instalacées 0,00
TOTAL 8.600.948,64

PERCENTUAL DOS GASTOS COM A SAUDE EM RELA A0 A

ARRECADACAO ATE O 3° QUADRIMESTRE DE 2022

DESCRICAO VALOR R$ %
AJTOTAL DA APLICACAO OBRIGATORIA (15% das receitas) | 3.556.897,76 | 100,00
+) (B) REPASSES RECEBIDOS 2.046.414,35| 100,00
C=A+B)TOTAL DOS RECURSOS A SEREM APLICADOS 5.603.312,11 100,00

(%) Base: Total de Receitas Proprias Realizadas

(D)DESPESAS REALIZADAS NO PERIODO 8.600.948,64| 36,27

-)(E) DESPESAS COM RECURSOS RECEBIDOS DO SuUS 2.046.414,35 8,63
(F=D-E)Total das Despesas Realizadas com Recursos Préprios | 6.554.534,29| 27,64
(G=F-A)APLICACAO AMAIOR.......ccvvrvooo 2.997.636,53 | 12,64

NOTA: Nos célculos acima, foram considerados que todos os recursos recebidos
de outras esferas de governo, foram todos aplicados no periodo.

Taiagu, 13 de janeiro de 2.023.

Claudio Marciano da Silva
TC-CRC.1SP179121/0-9



% PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIACU

ESTADO DE SAO PAULO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS QUE CONSTITUEM A BASE DE CALCULO
LEGAL PARA APLICACAO NA SAUDE

ARRECADACAO - (01/01/2022 a 31/1 2/2022) 3° Qadrimestre 2022

Acumulado

e Valor Aplicacdao Minima
escrigho Arrecadado g (915%)
IPTU + Multas, Juros e Divida Ativa 1.196.762,44
ITBI + Multas, Juros e Divida Ativa 432.023,86
ISS + Multas, Juros e Divida Ativa 300.508,95
Imposto de Renda Retido da Fonte 444,502,23
Cota-parte do Fundo Part. dos Municipios - FPM 14.502.032,66
Cota-parte Imp. S/a Prop. Territorial Rural 64.330,40
Desoneragéo L. C. 87/96 0,00
Cota-parte do Imp. Sobre Circ. Merc. Serv. - ICMS 5.892.724,61
Cota-parte do IPVA 844.596,76
Cota-parte do IPI 35.169,87
TOTAL(A) (Base de CAlcUlO)......oueccrerreeeeeereee e 23.712.651,78 3.556.897,76
OUTRAS RECEITAS
DESCRICAO Aplicagio (100%)
Repasses Federais do SUS para manutengéo de programas de Saude 1.855.889,17
Repasses Estaduais 190.525,18
TOTAL. (B)..cuuscrirmsunnssssseemssssrsemsansmerseseemmmeeseeesssseresrssesseeee e eeee s 2.046.414,35

VALOR TOTAL DOS RECURSOS A SEREM OBRIGATORIAMENTE
APLICADOS NA SAUDE NO PERIODO

TOTAL (A+B)

5.603.312,11




Estado de Sao Paulo

Prefeitura Municipal de Taiacu

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas

-+t PREFEITURA MUNICIPAL

CEGAC wovsisrn s v 55 5 0wyt 1B PODER EXECUTIVO
Unidade Orcamentaria: 02.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade Executora. .. : 02.04.01 Fundo Municipal de Saude

Codigo

w W w w
L ]

3.300.
8343+50.
8% 8450,

3:3.90.

3:3.90

3.3.90.
3.3.90.

- N S N
N N N =

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica,

.00.
.00.
.90.
80 .

.00.
.00.
.90.
.90,

00.
00.
00.
.00.

11

-13.
.00.
«13.

00.

00.

39,

00.
.08.

14.

30.

.32,

-36.

-39.
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.46.

00.

00.

00.
52,

00.
00.
00.

00
00
00

00

00.

00

00.
00.

00.

0o0.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.
00.

0000
0000
0000
0000

.0000
.0000
.0000

.0000

0000

.0000

0000
0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000
0000

Especificacao

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS
CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS
APL.DIR.DEC.OP.ORGAOS FUNDOS
OBRIGACOES
INTRA-ORCAMENTARIO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA

E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

PATRONAIS -

JURIDICA
APLICACOES DIRETAS
OUTROS
SERVIDOR E DO MILITAR
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM ou
DISTRIBUICAO GRATUITA

BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO

SERVICO PARA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E

COMUNICACAO - PJ
AUXILIO ALIMENTACAO

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Unidade Executora
Total da Unidade Orcamentaria

Total do Orgac

Setembro de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Desdobramento

177.661, 56

2.650,74

30.116,18

1.818,00

8.088,30

156.565,09

20.766,23

1.470,00

28.872,68

2.864,91

27.616,66

13/Jan/2023, 08h e 14m.

Grupo de Natureza

da Despesa

210.428,48
180.312,30

30.116,18

248.061,87
0,00

248.061,87

0,00
0,00

Folha:

Natureza

da Despesa

458.490,35

458.490,35
458.490, 35
458.490,35



Estado de Sao Paulo

Prefeitura Municipal de Taiacu

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas

-+ PREFEITURA MUNICIPAL

Orgao............,..: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orcamentaria: 02.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade Executora. .. : 02.04.01 Fundo Municipal de Saude

Codigo

w W oW w
o =

3.3.00.
3.4/3 .50
3.3.90,

3+3+90.:
3.3.90:

3 .3 905
3.3.90.

o NS

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica,

.00.
.00.
+90,
.90.

0.00.
4.00.
-4.90.
4.90:

00.
00.
00.

11

13
.00.
<13 .

00.

00.

39.

00.
08.

14.

30.

.32,

+365

«39.

.40.

.46

00.

00.

00.
82,

00

00.
00.
00.

00.

00.

00.

00.
00.

00.

00.

00.

00.

00.

00.

.00.

00.

00.

00.
00.

.0000
00.
00.
. 00.

0000
0000
0000

0000
0000
0000

0000

0000

0000

0000
0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000

0000
0000

Especificacao

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS
APL.DIR.DEC.OP.ORGAOS FUNDOS
OBRIGACOES PATRONAIS =
INTRA-ORCAMENTARIO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURIDICA
APLICACOES DIRETAS
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO
SERVIDOR E DO MILITAR
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM ou SERVICO PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ
AUXILIO ALIMENTACAO

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Unidade Executora
Total da Unidade Orcamentaria

Total do Orgao

Outubro de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Desdobramento

194.907,83

3.299,67

30.395,82

1.818,00

~

.700,00

77.210,33

0,00

4.950,00

21.376,48

2.852,81

28.899,99

13/3an/2023, 08h e 16m.

Folha:
Grupo de Natureza Natureza
da Despesa da Despesa
373.410,93
228.603,32
98.207, 50
30.395,82
144.807,61
0,00
144.807,61
0,00
0,00
0,00
373.410,93
373.410,93
373.410,93



Estado de Sao Paulo

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas Folha:
Prefeitura Municipal de Taiacu Novembro de 2022 - Despesa Paga
Unidade Gestora.....: PREFEITURA MUNICIPAL
OEGRG wvsr 555 ¢ 5 & 5 oponmoram & 02 PODER EXECUTIVO
Unidade Orcamentaria: 02.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade Executora...: 02.04.01 Fundo Municipal de Saude
Grupo de Natureza Natureza
Codigo Especificacao Desdobramento da Despesa da Despesa
3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES 710.327,38
3.1.00.00.00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 229.530,69
3.1.90.00.00.0000 APLICACOES DIRETAS 199.134,87
3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 195:.. 835,20
CIVEE
3.1.90.13.00.0000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.299,67
3.1.91.00.00.0000 APL.DIR.DEC.OP.ORGAOS FUNDOS 30.395, 82
3.1.91.13.00.0000 OBRIGACOES PATRONATIS = 30.395,82
INTRA-ORCAMENTARIO
3.3.00.00.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 480.796, 69
3.3.50.00.00.0000 TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS 225.000,00
3.3.50.39.00.0000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA 225.000,00
JURIDICA
3.3.90.00.00.0000 APLICACOES DIRETAS 255.796,69
3.3.90.08.00.0000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO 1.818,00
SERVIDOR E DO MILITAR
3.3.90.14.00.0000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 9.500,00
3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 159.507, 00
3.3.90.32.00.0000 MATERIAL, BEM ou SERVICO PARA 4.785,57
DISTRIBUICAO GRATUITA
3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 4.950,00
FISICA
3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 43.527,82
JURIDICA
3.3.90.40.00.0000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 2.808,31
COMUNICACAO - PJ
3.3.90.46.00.0000 AUXILIO ALIMENTACAO 28.899, 99
4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 7.509,00
4.4.00.00.00.0000 INVESTIMENTOS 7.509,00
4.4.90.00.00.0000 APLICACOES DIRETAS 7.509,00
4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.509,00
Total Unidade Executora 717.836, 38
Total da Unidade Orcamentaria 717.836, 38
Total do Orgao 717.836, 38

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 13/Jan/2023, 08h e 18m.



Estado de Sao Paulo

Prefeitura Municipal de Taiacu

PREFEITURA MUNICIPAL
DRGAG: 5 3 wsgsiiv o n v 0s s % 02

02.04
02.04.01 Fundo Munic

PODER EXECU
Unidade Orcamentaria: FUNDO MUNIC

Unidade Executora...:

Codigo Especificacao

3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOC
3.1.20.00.00.0000 APLICACOES DIRETAS
3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS

CIVIL

3.1.90.13.00.0000
3.1.91.00.00.0000
3.1.91.13.00.0000

OBRIGACOES PATRONAIS
APL.DIR.DEC.OP.ORGAOS
OBRIGACOES
INTRA-ORCAMENTARIO
3.3.00.00.00.0000
3.3.50.00.00.0000
3.3.50.39.00.0000

TRANSF.A INSTIT.PRIV.
OUTROS
JURIDICA

SERVICOS DE

3.3.90.00.00.0000
3.3.90.08.00.0000

APLICACOES DIRETAS
OUTROS BENEFICIOS
SERVIDOR E DO MILITA
3.3.90.14.00.0000
3.3.90.30.00.0000

3.3.90.32.00.0000

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM

Natureza da Despesa Segundo as

Dezembro de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

TIVO
IPAL DE SAUDE
ipal de Saude

IAIS

E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

FUNDOS
PATRONAIS &

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SEM FINS LUCRATIVOS

TERCEIROS -PESSOA

ASSISTENCIAIS DO
R

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

e]¢) SERVICO PARA

DISTRIBUICAO GRATUITA

3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVICOS DE
FISICA
3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVICOS DE
JURIDICA
3.3.90.40.00.0000 SERVICOS
COMUNICACAO - PJ

3.3.90.46.00.0000 AUXILIO ALIMENTACAO
.00.00.00.0000
.00.00.00.0000
+90.00.00.0000
.90.52.00.0000

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATER

N N N
N N =

Total Unidade Execut
Total da Unidade Orc

Total do Orgao

TERCEIROS - PESSOA

TERCEIROS - PESSOA

DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E

IAL PERMANENTE

ora

amentaria

Desdobramento

319.070,23

5.690,05

68.119,68

1.933,14

-3.145,85

-49.704,41

-22.526,89

1.065,04

-12.480,59

4.088,17

60.699,98

~7,00

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 13/Jan/2023, 08h e 19m.

Categorias Economicas

Grupo de Natureza

da Despesa

392.
324.

68.

-20.

=20.

879,96
760,28

119,68

071,41
0,00

071,41

=~ 00
=7,00

Folha:

Natureza

da Despesa

372.808,55

-7,00

372.801,55
372.801,55
372.801,55



